Alla voce di Calvino si aggiunse ben presto quella altrettanto collerica di Théodore de Bèze¹²⁰. Nella sua risposta ai *convicia* di Bauduin, per dimostrare che il potere civile aveva non solo il potere, ma il preciso obbligo di

postremam esse recognitionem, ex lectione atque collatione cum prioribus, deprehendet lector. Oliva Roberti Stephani. M.D.LVI, p. 653.

118. TAUSIET, 2008, pp. 63–65.

119. Sulla logica della fallacia *ad hominem* cfr. ad es. WALTON, 1998, *passim*.

120. PIERRE BAYLE, *Dictionnaire historique et critique* cit., pp. 512–513 biasimò severamente il teologo per il tono e la poca accuratezza, che talora diventava vera invenzione, con cui affrontò la polemica con Bauduin: “Beze y entra avec un peu trop d'aigreur”, con pregevoli osservazioni ivi, p. 513, nt. I.

soffocare l'eresia nel sangue, oltre che i soliti precedenti vetero e neotestamentari, Bèze aveva valorizzato alcune costituzioni degli imperatori romani, a partire dallo stesso Costantino. Nonostante la sua lunghezza è pertanto opportuno citare il passo per intero, per poi analizzare la congruenza delle citazioni delle costituzioni al loro reale contenuto giuridico¹²¹:

Constantinus igitur, sub quo primum Imperatore Ecclesia pacem habuit, post coactam illam Nicaenam Synodum ita est Ario adversatus, ut eius etiam libros (quod nostris Academicis pro summa crudelitate ducitur) publice cremari, & qui id facere neglexissent, capite puniri¹²². Idololatrias autem, ipsosque adeo Provinciarum rectores qui eos vindicare neglexissent, ultore gladio sterni imperavit. Valentinianus quoque, Gratianus & Theodosius Augusti eandem aut non multo laeviore in idololatrias poenam stauerunt, cuius horrendum exemplum editum esse legimus¹²³ in Anatolium quendam Antiochenum, et eius flagitiorum socios. Anabaptistas autem & caeteros haereticos iis poenis subiiciunt, quas merito certe existimes ipsa morte acerbiores¹²⁴. Nominatim vero Martianus eos qui tentant illicita docere, ultimo supplicio coercet¹²⁵. Iustinianus quoque in eos qui Severi scripta sibi servanda statuissent, capitalem poenam constituit¹²⁶. Non nego tamen de Gratiano scriptum extare quod nostris Academicis mirifica placet, ab eo scilicet constitutionem esse perlatam, ut quam quisque vellet, religionem sequeretur, & conventus Ecclesiasticos semoto metu, omnes agerent, praeterquam Manichaei, & qui Photini et Eunomii sectae essent¹²⁷. Itemque de Theodosio, ipsum nullam haeresin persecutum esse, neque quempiam ad communionem coegisse, sed potius permisisse ut haeresis quaelibet suo loco pro eo atque ei visum esset conventus agere, atque etiam de fide in Christum pro cuiusque captu sentire atque opinari posset. Sed est profecto Graecorum in istis scribendis historiis manifesta vanitas. Viderint igitur scriptores quomodo ista possint cum iis constitutionibus convenire quas in Iustiniani Codice legimus.